essent secundum modum qui sunt in guma: sed non ita prope matricem: & animalia quæ habent digitos fissos, & quæ multum generant habent mamillas in longitudine uentris in duplici acie, ut latentes melius mamment: & in pluribus numerus mamillarum erit secundum numerum filiorum, præterquam in leone: quoniam habet duas mamillas: & raro generat: & ad plus duos filios: & filii sui sunt pauci, quoniam complexio calida multum consumit nutrimentum: quoniam calor in ipso multum dissoluit: & ideo non multum generat, & non comedit, nisi quando uenatur, & non uenatur nisi semel in die, & in duabus diebus. Et non est sicut aial quod inuenit nutrimentum suum paratum: & comedit tota die. Et mamille leone sunt in medio uentris, & non in inguinibus: quoniam habet digitos fissos, sed elephas: quoniam habet amplitudinem pectoris, & digitos fissos, & paruus generant: & est: quoniam lac multum pissum, & tunc necessarium fuit quod mamille essent in pectore quod possit de quoque per calorem cordis. Et in masculis non inueniunt mamille nisi in homine, & camello similiter qui assimilant patri non matri, & numerauit Arg. in hoc capitulo: & dixit quod omne animal habens sanguinem habet sperma, Et mulieres habent sperma: & menstruum: & exeunt ambo a matrice, & utrumque illorum est superfluitas sanguinis, & de hoc post dicemus dixit, quoniam foemina quadrupedum emittunt urinam post quando ibi est locus matricis, & erat ille locus magis conueniens ad luxuriandum. Et musculi quorundam animalium post urinant sicut elephas camelus, uel leo: & aial quod uocatur allerab, & nullum aial habens soleam in pedibus mingit post, & omne animal completum præter homines habet caudam siue ouet siue pariat, & aliquando erit illa cauda puua, & iuamentum quod est cauda est, ut sit arma, & defensorium: & de oibus coopit anu. Et hoc iter omnia animalia proprie habent anchas, quoniam eleuant, & coxas: & crura: & quæ incuruant multum in comparatione sui corporis. Sed quadrupedia non habent anchas, quoniam sue extremitates sunt leues, & coniungunt cum neruis, & non est eis opus, ut erigant supra pedes, ut stent tandiu erecti super illos materia anche transiuit in caudas: sed aues: quoniam sunt in sua erectione inter nature erectum, & illum qui est. q. infixus super genua, & sunt sue coxe multum carnosæ: & non in crure assimilant homini quod aliis animalibus: & ideo habuerunt anchas, sed puuas, sed sola sicut in eqs generat ex terra stritate in ipso: & non habet cornu nisi fuerit aial multe terrestritatis, & magni corporis: & non habebit solam in pedibus propter arma, sed propter

sustentationem magis corporis, & tunc fuit factum unum cornu sicut in carchadam: quoniam ungula illa solearis est. q. essent multe ungule adunate, & quod habet soleam unguarem non habet cahab qm̄ indiget multimoda declinatione pedis. Et pauca declō erit propter paucos angulos, & festinabit in faciendo angulus pedis subito in terram: quoniam bene declinabunt ad partes bene ligatum, licet etiam habens iuncturam laxam habeat facilem declinationē, & propter hoc in habentibus cahab nisi curabatur cahab in manibus, quoniam indigebant: ut essent fortiores in operationibus: quoniam sunt mouentes. Sed cahab in animalibus habentibus unguam fixam est propter hoc: ut iuuent ad fissuram. Sed aial habēs pedem fissum, & digitos: sed modificauerunt partes modificatione quadam: & suam expansionem, intelligo partes cahab. Sed habēs unguas fixas in duo habet illas partes magnas, & non componitur super crus nisi cum uno coniungere: & duas coniūcturas, & in hoc erit gradatio a crure ad unguas pedis, sed quod habet multos digitos si haberet cahab proportionaretur cuilibet digito: & natura diuideret in digitos diuisione consimili: quoniam modus extremorum est diuersus cum modo mediorū. Sed quoniam loco multarum partium fuerunt partes due sue coniūctiones cum cahab assimilant, & iam multiplicabantur digiti pedum in hominibus, ut pillos melioratur fixio pedum super terram: & creabatur curti ne exponatur occasionibus cum tenditur figi super illos. Et omne animal agreste habens sanguinem, habet linguam non ligatam, sed tencha habet linguam quæ assimilatur linguæ piscium, quoniam ligatur quod est animal in parte aquosum. Et linguæ agrestium assimilantur inter se: quoniam sunt carnosæ, & sunt agrestia. Et iam numerauimus causas in tractationis linguarum in piscibus, & suorum ligamentorum, & quædam animalia marina habent linguam fixam sicut colluber. Dixit quod motus utriusque mandibule, secundum rectitudinem est similis incisioni, & motus eorum ad partes est similis masticationi. Et omne animal non indiget masticatione sicut aues non habet in inferiori mandibula dentes nisi unus motus. Et omne animal mouet mandibulam inferiorem, quoniam superior fatigaretur, & quod membra multa continuantur in illa: sed inferior non habet operationem nisi in iuamento comestionis; & propter hoc apropiauerunt masticationem ei. Sed tanta, quoniam opus fuit ei, ut in ipsa euulsione haberet sustentamentum: & habebat curtos pedes non tales quales leo, & alii lupi qui mordere potuerunt: sed ad sustentare per pedes anteriores: & motus sui colli. Et tencha fuit aial cibatione carnis fortis, quoniam acquirit per morsum positum, ergo fuit ei membrum fortius: & fortius est illud quod est superpositum cum acciderit ei suppositio a uoluntate & natura. Et naturaliter membra omnium animalium mouentur uersus imum. Et illud est quousque opus est, ut ille motus sit uelocior, & fortior cum erit simul a uoluntate, & natura, & cognitum est, quoniam percussio apri magis ledit, & tunc bene ordinabitur in tencha motus mandibule superioris, & sicut tencha mouet mandibulam superiorem, ita coluber habet propriam erigere caput solis ad posterius, & hoc: ut habeat pelles asperam omnem sui partem diu quando non uidet ab anteriori aliquid de suis membris, quoniam sui oculi sunt positi. q. extra sua membra. Et alium agrestium quæ oua pariunt est quoddam quod dicitur leo terre, & credo quod assimilatur malchie, & alche quæ sunt quædam species lacertorum: & est multi motus, & eleuant suam caudam, & est multum masticare, quia habet modicum sanguis: & ideo est multum timorosus, ita quod timet quodlibet, & propter hoc timor ille uetat ipsum a comestione sua: & mutat suum colorem cum timet: quoniam timor imprimit fortiter signum in sua complexione. Sed ossa mandibule, & tymporum suus neruus est secundum ferram in mandibula, & tunc dico quod mandibula superior crematur superius ad ferram communem, & fronti: & uadit sub superciliis ad tympora de uno ad alterum: & suus crus inferior est ubi nascuntur dentes: & a duabus partibus est secunda ferra ex parte auricularum cōicans inter ipsum: & aial quod est simile. q. ale, & illud est post molares declinet: & alius terminus, & est ille cuius terminus declinat modicum ad partem domesticam: & tunc erit ferra diuidens inter istum: & ferram quæ nominabimus, & quæ diuidit superius palatum secundum longitudinem, & tunc isti sunt eius terminus. Sed ferre intrantes terminos de illis est una ferra quæ diuidit superius palatum secundum longitudinem, & ferra quæ uadit inter duo supercilia indirecto duarum mamillarum, & ferra quæ incipit prope initium secundum huius ferre, & declinabit ab illa descendendo in rectitudinem eius quæ est ad dextra inter quadruples: & annos: & alia ferra cum illis in parte sinistra: tunc inter istas ferras. s. mediam, & duas extremas, & inter directam originis dentium nominatorum, creabatur duo ossa triangularia. Sed bases duorum triangulorum non sunt ubi nascuntur dentes: sed cadit ante hoc una ferra diuiditur prope bases, quoniam tres ferre pertranseunt habent diuisorem in locis nominatis, & sub duobus triangulis erunt duo ossa quæ circuerunt bases triangulorum: & erigit duos angulos rectos, & due ferrarum extremarum, & diuidit inter duo ossa id quod descendit de ferra, &

De natura animalium.

utriq; ossi erunt duo additamenta prope ferrarum quæ est diuisor, & unus acutus prope duas caninas, & angulum expansum indirecto narium, & de ferris mandibule superiorum est ferra quæ descendit cum ferra cantante in sursum: & uadit ad partes oculi. Et quando applicatur ad mandibulam diuiditur in tres ramulos, & unus illorum uadit super ferram communicantem cum fronte: & super concauitatem cum fronte: & super concauitatem oculi quousq; continuetur cum supercilio, & alia ferra sub ista, & continuatur eodem modo, & non mittitur in concauitatem. Et ferra tertia quæ eodem modo continuatur postquam intrauit in concauitatem: & quartum est de illis inferius in comparatione ferre quæ est sub supercilio, & remotius illo qui tangitur a superiori. Sed os in quo distinguitur ferra prima est maius, deinde illud in quo distinguitur ferra secunda.

Capitulum, De anothomia mamillarum, & labiorum.

Lgena habet duos motus: & unus illorum sequitur motus mandibule inferioris, Et secundus motus communis est labio, & motus eius sequitur motum alterius membri, ergo musculus illius motus est alterius membri, & tunc quando motus est communis illi: & aliquando membro est per musculi communem illi, & aliquando membro: & iste musculus est unus in utraq; gena latus: & amplum est suum nomen. Et uterq; illorum est compositus ex quattuor partibus, quia fila ueniunt ei a quattuor partibus. Et quedam illorum nascuntur a iuncturis spatularum cum ligamento pectoris: & continuantur sue extremitates cum extremitatibus labiorum, & trahunt os inferius obliquum, & secunda nascuntur a casse pectoris, & ligamenti pectoris ex utraq; parte. Et uadunt illa fila in obliquum: quia nascuntur a dextra coniunguntur cum extremitate labiorum sinistrorum: & e contra nascuntur a dextra coniunguntur cum extremitate labiorum sinistrorum: & e contra nascuntur a sinistra, & quanto ista fila fuerit contexta contrahentur simul extendunt labia ad exterius. Et tertius nascitur a parte spatule, & applicatur ad locum superiorem locorum istorum musculorum, & mouent labia ad duas partes: uno modo. Et quartus nascitur a scenetimo colli, & transit per auriculas, & transit ad genas, & mouet genas uno motu: & labia sequuntur genas in illo motu, & cum isto motu sunt quidam qui fere possunt dici angularia labiorum usq; ad auriculas, & tunc mouens auriculas isto motu, & labia quæ habent quosdam musculos communes sibi: & maxime sinister: & habent musculos proprios sibi: & sunt quattuor: & unum par illorum uenit a superiori indirecto duarum gibbositatum faciei, & applicatur prope terminos labiorum, & duo inferius: & in istis quattuor est sufficiencia motus labiorum solū, quoniam quilibet illorum cum moueretur solū mouet labia ad suam partem, & quando mouent duo ad duas partes expandunt labia ad suas partes, & tunc si completur motus ad quattuor partes, & labiis non sunt alii motus ab istis. iiii. & iiii. extremitates omnium musculorum immiscebant se cum substantia labiorum mixtione quam non potest discernere sensus in substantiam labiorum, quia labium est membrum nervosum sine osse. Sed extremitas nasi cum ea continuatur duo musculi parui fortes, & sunt parui ne faciant angustiam aliquam musculis quibus magis indigere, quoniam nobiliores habent motus genarum: & labiorum, & magis necessarius, ut plus semper in motu, sed sunt fortes, ut recuperent suam paruitatem: & ueniunt illi musculi a parte gibbositatis genarum, & immiscent se primo cum filis genarum, & ueniunt ab illa parte: quia motus necessarius est ad istam partem: & mandibula inferiorum mouebatur: & non superior propter iuuamenta, & est unum quod motus leuioris est melior, & aliud est quod est magis propinquum membrum nobilibus debet esse quietum propter id quod timetur ex motu, & propterea si moueretur super mandibula non esset iunctura illius, & capitis causa bene firmato, & non fuit opus mandibule inferiori plus tribus motibus. Et huiusmodi motus est non in operatione oris: & aliud ad claudendum ipsum: & cicioris masticationis: & apertis os facit mandibulam inferiorem descendere, & claudens eleuat sursum: & motus masticationis facit declinationem ad duas partes, & manifestum debet esse, quoniam motus mandibule inferiorum debent esse per musculos descendentes ad ipsas: & tunc constringetur, & eleuabit mandibulam inferiorem, & facientes illam descendere sunt in contrario modo: & masticationis in obliquo, & fecit natura duos musculos in homine claudentes os, & descendentes ad inferiorem mandibulam, & fecit illos paruos, quoniam membrum patuum: & leue. Sed alia animalia habent mandibulam inferiorem fortiorem propter hoc quod indigent ista mandibula ad eleuandum: & mordendum: & seindendum, & isti duo musculi sunt molles: quoniam sunt propinqui medulle ualde humide: ita quod inter illos, & medullam non est nisi unum os: & tunc propter hoc, quoniam timebatur quod si essent communicantes cum medulla, &

accidere aliqua occasio musculis quod illa ueniret ad medullam, & propter hoc suffodiebat natura origine; illorum sub esse quod os est compositum ex duobus ossibus parum ex separationibus foraminum meatuum qui transeunt usque ad exterius prospere, & procedunt ordinatim durefcendo quousque perueniat a dextra, ut sua substantia paulatim indurefcatur, & recedat paulatim a suo principio: & quilibet istorum musculorum habet nascentes cordas magnas: & comprehendunt magnitudinem mandibule superioris, & constringuntur, & eleuant mandibulam superius. & isti duo musculi iuuantur per istos duos musculos, Et ueniunt isti duo musculi interius in ore, & descendunt in mandibulam inferiorem. q. in foueam: quoniam erectio ponderosi indiget uirtute intensa. Et corda tertia istorum duorum musculorum nascitur in medio non ab extremitate, ut sit fortior: sed musculi aperientes os cum quibus descendit mandibula inferior nascitur ab additamentis similibus acubus quæ sunt post aures: & descendunt, & faciunt ex se musculum: & facit ex se corda, ut sit fortior, & a corda sperguntur iterum fila: & illa fila faciunt iterum musculum ex impletione carnis: & illud est quonia si esset unus exponeretur magis occasionibus: & obuiat incuruationi mandibule inferioris & cum trahitur ille musculus trahit retro: & habent descendentes proculdubio, & quoniam ponderositas iuuat ad descensum: tunc non indigebant ista mandibula nisi duobus musculis. Sed musculi masticationis sunt ex utraque parte similes triangulo, & cum eius caput positum in angulo qui est ex suis angulis in facie proceduntur ex illo duo rami: & unus descendit ad mandibulam inferiorem, & alter descendit ad partes paris. Et unus ea continetur una basis recta, & miscetur quique angulus ei quod ante ipse existit, præterea, ut iste musculus habeat partes diuersas in contrahendo, quoniam non oportet ut hæat motum æqualem: sed indiget multiplici diuisione ad hoc: ut perfecte compleatur mollitio: & masticatio. Et aues diuersantur in suis membris propter diuersitatem in suis iuuamentis sicut diuersantur in collo, quoniam quædam habent colla longa, & quædam habent colla curta: quoniam quæ habent recipere nutrimentum a coeno, aut ab aqua habent collum longum. Sed quæ non indigent huiusmodi: sed uiuit rapina colla curta habent. Et quæ habent pedes longos non possunt natate neque se submergere, & suum nutrimentum est in luto, & lacubus, & habent pedem longum, ut possint stare super pede, & accipere rostro uel pica quod est ei necessarium, sed quod potest natate, & habet picas non fuerunt illi pedes longi: & hoc ut sint fortiores ad natandum, quoniam non timet de submersioe. Et animalia quæ habent colligere uermes: & pisces paruos a coeno fecerunt ei picam acutam multum, ut possint per illas perforare, & capere: & quod habet operationem ad recipiendum suum nutrimentum a fundo luti, facta est ei pica longa acuta ne oporteat ipsam præcedere in lutum, & oculos, & caput: & alius, licet habeat duos pedes angulos cum suorum genuum ponit ad posterius: & incuruatur secundum illum angulum ad anterius, & dico ego, quia hoc est: quia homo erectus est in suo statu, & possibile est: ut diuertatur ad omnem partem, & habet nares, & tybias magnas, & inclinatur ad posterius propter iuuamenta quæ diximus & tunc si angulus genuum hominiseriam ad posterius esset illi graue surgere postquam sedit: sed aues quæ sunt leues post, & ponderosiores tantum facta est eis declinatio ad partem magis ponderosam. Et dicimus quod omnis aues uenatrices cito uolant, ut fugiant præter aues quæ sunt magne corpulente, & quia est in eis terrestritas multa non potuit ingenerari natura eas facere leues. Et omnis auis habens ungues curuos non habet posterius cornu: quoniam habent curuos ungues prælio anterius, si autem præliaretur per id quod est posterius impediretur prælium anterius, & congregatum est quod melius exercetur anterius quam posterius: & non potest bellari cum cornu nisi cum eleuauerit se a terra. Et post hoc factum est cornu in tybiis posterius in auibus terrestribus: quoniam si haberent ungues anterius non esset idonee ad ambulandum, & omne animal habens collum longum: & forte expandit ipsum cum uolat, sed habens collum longum: & debile contrahit collum in uolatu sicut auis quæ dicitur mestrhelgenus. Sed de anchis auibus iam locuti sumus. Et dixit Ag. quod una pars piscium natat cum alis: & una non natat cum eis, sed tamen habet alas, immo natat faciendo plicas de corpore, ut coluber, & credo quod marme sit huiusmodi. Et ordo alarum in piscibus est diuersus: & sit suus numerus: & qui piscis habuit papas multas magis iuit in sicco: quia conclusio suorum pororum retardatur, & delfin est magni corporis respirat iuuat ipsum natura per cannam unam magnam: & si uespertilio haberet caudam non bene posset uolare. Et strutio assimilatur auibus in quibusdam, & aliis animalibus in quibusdam: & quia non habet.iiii. pedes habet alas, & quia non est auis uere non habet plumas: sed simile pilis, & quia assimilabatur animalibus quadrum pedibus hæat solum sicut camelus, & quia auibus hæat illam curuam.

Incipit liber. xv. De generatione animalium, & de anothomia uirge: & matricis.

De natura animalium.

Animal generans in alio aliud est masculinum: & animal generans in se per aliud ad complementum uel partes complementi est foemininum, & si animal esset quod generet se per se non haberet masculinum uel foemininum, & iam in hoc diximus de uegetabilibus minimis quod potest sciri in hoc capitulo. Et oia aialia sanguinea quae ambulant, aut uolant, aut saltant erunt diuersa per masculinum, & foemininum, & erit inter illa luxuriatio, sed si non patiunt sibi simile esset de numero generantium sibi simile, sed anulosa iam generant semper putrefactionem, & iam erit masculinum, & foemininum: & erit inter illa luxuriatio, sed ibi patiunt sibi simile significacies, & si parient sibi simile esset de numero generantium sibi simile, & quando generat rem non sui generis, ista generatio non uadit ad non terminum, ut fiat mutatio: & non saluatio in genere, quia non potest terminum in uno quoque, & tunc erunt quaedam animalia quae generant generatione completa, & quaedam incompleta: & istud est in ouantibus, & generantibus gusanos. Et ouantium quaedam generant oua completa sicut aues, & quaedam non completa sicut pisces, quoniam piscium oua crescunt postquam exeunt. Et eodem modo credo quod anulosum animal quod generat per putrefactionem in terra non generat gusanos generationes, sed oua quae post mutant in gusanos, & non est remotum, quoniam etiam ille gusanos reuertunt ad naturam illius a quo generate sunt, & generant ipsum: & uolo dicere quod non stat sua generatio in gusanos secundum modum quo facere rem specie: & illud indiget spatulatione in marinis: quoniam in una ciuitate saracenorum quae dicitur scealikam post pluiam magnam quae fuit ibi uidebant bombices cooperientes terram per miliaria multa: & quilibet illoque texuit super se sericum: & exiuerunt post uolantes a latere, & fecerunt semine, sed istud sericum non erat continuatum nec poterat reduci ad continuitatem per aliquod genus calamistri, & tunc non creauerunt hoies de illo semine. Et credo quod si illi hoies dedissent pullis suis ouorum folia bona mori uenissent ad completam speciem, & generalissent bonum sericum. Sed determinare, & quod statutum est quod aialia quae generant per se faciunt ex se gusanos non placet mihi: quoniam nemo potest uidere quoniam generant: sed gusanos sunt papiculas uolantes in circuitu candele, & per bombices, & locustas: & post conuertant in suam speciem. scilicet per oua praedictorum ad speciem ipsum dico generatis, & tunc non est mirum si aialia anulosa similiter generant: & fortasse dicentes opinionem intellexerunt opinione nisi medium scilicet quod est bombix primo faciat oua & post gusanos, & post bombicem, non cogitauerunt nisi quod tantum facerent gusanos, & sicut de aliis anulosis, & iam abui amicum qui fecit scorpiones: & illi scorpiones post generauerunt alios scorpiones. Et non debet hoc esse aliquo modo quod res quae generant paruitatem generant: quoniam possint alio modo generari, quoniam bene potest esse quod generatio sit ad generandum speciem: sed est factio certa indiuiduum quod post incipit generare, & sicut homines possunt se rescindere a generatione, aut ex uoluntate: aut ex peste aeris: & mari omnis, & tunc si fuerit homo ille et ille generaret, & reuertet species: & factio, & generatio erunt iuuantes ad inuicem in saluando species: & iam inuenimus in uno riuo qui dicitur iactam castorem, & scitum est quod ille riuus est pauci temporis, & credimus quod illud aial fecit se ibi: quoniam non possumus dicere quod illud animal uenit a mari in illum riuum propter nimiam distantiam a mari: & multotiens concouant terram, & descendit aqua: & decurrit illa aqua ad aliquam fossam in qua nunquam fuit piscis, & post generantur in ea pisces: & dixit quod masculus defecit a foemina in situ testiculorum: & matricis, & quando abscinditur uirga mutat complexionem corporis, & non est remotum cum sit complexio masculina manans in alia membra praeter cor: ab uno membro postquam completus fuerit suus effectus erit complementum effectus postquam incenderit in meliorem equitum, & tunc cum amputabitur illud membrum immutabitur complexio, & haec quidem non est remotum postquam illud membrum amputatum abstulit a corpore complexionem masculinam, & tunc non nascentur pili in consimili situ cum manibus: & non assimilabitur uox istius uocibus marium, sed si fuerit abscisio istius post hoc, & postquam pili fuerint quieti in suo situ non auferentur pili uel uox masculina. Et aliqui masculorum non habent testiculum, & propter hoc cito descendit suum sperma sicut in quibusdam piscibus non habentibus testiculos: sed illis erunt due uiae recte. Dixit, & testiculum in quibusdam habentibus testiculos non sunt pars uiarum spermatis, sed diuisa uis si uere rectum suum initium est a ligamenti nascentibus ab osse pectinis: & sui canne, & est creationis rare, & hoc, ut extendatur per spiritum subintrantem cum opus fuerit, & cadit cum opus fuerit: & tunc cum fuerit aliquando erectum non conduceret, & in sua erectione sunt duo iuuamenta, & riuum illorum est melioratio interitus ad uulnam: & quod in uulua sit primo melius recipiendi ipsum. Et secundum, ut sit uia recta quod uia spermatis sit aequalis, & due extremitates sui capitis habent declinationem ad imum quoniam certa est natura corda, & creabat illa corda propter pulchritudinem:

& creabatur etiam, ut sit sustentamentum uirge nec continue erigatur, & melior est incisio in me-
 dio: & uirga quando est longa non multū generat ppter longitudinē uie: & est res quæ cito altera-
 tur qm̄ diuidit a loco sue generationis: sed matrix est posita posterius uesica anterius itestinis, ut sit
 culturata inter illa, & custodiatur ab illis ppter creaturam. Et musculi mouentes uirgā sunt duo pa-
 ria, & unus paris musculi sunt ex duabus ptribus uirge: & cum extenduntur amplificat̄ uia, & re-
 tificatur, ut uelociter exeat sperma: & alius nascitur ex osse pectinis, & continuat̄ cum radice uen-
 ter ex transuerso, & tunc cum fuerit sua extensio æqualis erit tensio uirge recta, tunc se prætensio
 uirga sequitur motus musculorū. Dixit, & creati fuerunt testiculi pendentes: ut melioraret̄ ordo ua-
 forum spermatis, qm̄ illa uasa creata fuerunt tortuose, ut materia spermatis retardaretur ppter di-
 gestionem, & compleat̄ in eis eius generatio: & etiam iuuant ad æquālitatem erectionis ne p̄m̄ius
 festinet sicut in brutis, & hoc quia inducit eis quandam grauitate: quia retardant̄ ab eiectione, &
 istud non est absolute iuuamentū, sed completur iuuamentum, & est noiatum, & illud est, qm̄ in eo
 complet̄ generatio spermatis, & non est inconueniens eiusdem rei esse plura iuuamenta. Et cum di-
 xit magister primus quod testiculi exeunt a uis spermatis uoluit intelligere quod nihil faceret ad
 generationes spermatis, sed quod sunt sua diuersa a sua uia quæ continuat̄r cum illis, quonia; non
 est uia, sed sustentamentum uiarum, & non est mendacium quod dixit medicus, & dixit. Et quan-
 do spadiorian̄ animalia contrahunt̄ nerui: & uene infursum, & separabunt̄ a uentre, & non curret
 in eis ad uirgam materia spermatis: & dixit quod thaurus emutulatus est, & uoluit coire: & uide-
 batur mihi descendere ad dimos, & exiuit a uirga, & generauit. Et dixit quod semen aliqñ corrū-
 pi uult: sed cum ascendit, & adunat̄ in uno loco digeritur. Et omne carens crure caret uirga, & te-
 sticulis, & quia pisces nō habent uentrem, ideo complent̄ sua oua extra sicut semina arborū extra.
 Et dico quod instrumētū quod hēt summe est matrix in ipso: & creature: & quod illa respondet est
 uirga in masculo, & coniunctum cum illo: sed uno illorum est completa materia, & erit extra, & in
 alio erit diminuta, & retenta interius quasi uirga in muliere: & q. osseum testiculorum materiis eēt
 matrix, & q. uirga esset collum eius, & uulua: & duo testiculi mulieris: sicut testiculi uirorum: & in
 uiris sunt maioris quantitatis: & longioris cum rotunditate, & in mulieribus interius: & sicut ma-
 res habent uasa spermatis inter locum exitus radice uentris, ita mulieres habent intra testiculos, &
 orificium matricis. q. uasa didunalia. Sed in maribus incipit sperma a testiculis: & eleuat̄ sursum: &
 figit se in quandam concauitatem a qua pendent testiculi, & post descendit, tortuose inferius: & cō-
 pletur secūdm̄ digestionem spermaticam quod reuertitur quousq; exeat per uiam quæ est in radi-
 ce uirge a duabus partibus: & ille locus est prope collum uesice, & illud est longum in maribus, &
 curtum in mulieribus: sed in mulieribus tendit a duobus ouis sicut duo cornua in duo maria, & ex-
 panse: & uadunt in aspectum uricidam, & continuant̄ sua capita cum testiculis, & constringuntur
 in hora ligie, & procedūt ad orificiū matricis æqualiter: qm̄ contrahūt a duabus partibus, & tunc
 aperit̄, & ampliatur, & fugit sperma: & sunt tortuosa libi consimilibus in maribus, & diuersantur,
 quoniam uasa spermatis in mulieribus continuant̄ cum testiculo, & transit ad additamenta cornu/
 alia quiddam quod nascitur ab utroq; testiculo: & uomitat̄ sperma intra uas, & uocantur uomitā-
 tia spermatis, sed uasa in mulieribus continuat̄ cum testiculis, quoniam uasa spermatis in mulieri-
 bus accedunt ad moliciem, & leuitatem testiculorum in eis, & non fuit opus, ut essent dura nec eēt
 membra illoꝝ: quoniam bene cooperiuntur, & non indigent projectione longā: sed in maribus nō
 fuit bonum continuare illa cum testiculis, quoniam illa inducerēt lesionem eis in hora constrictio-
 nis, sed posuerunt in illa medium quod dicit̄ anendor, & uenit res uomitata ad digōem illius secū-
 dm̄ medicos. Et scdm̄ magistrum primum in mulieribus euomitant̄ aliud quod eiciunt prope fo-
 ramen urine: & iam certificatur hoc inspectione mulierum, Et opus est in hæc: qm̄ orificium ma-
 tricis festinat ad sugendum cum senserit propriū sperma, & tunc suget sperma maris cum ambo ac-
 ciderint in unū, & si esset matrix attractiua solius spermatis maris per se sine alterius coitione: & at-
 trahet: & naturaliter sperma uiri accideret quod semper matrix æqualiter intenderet in attractio-
 ne spermatis uiri, & tunc scitum est quod in tractatione propriū spermatis reperitur sperma maris
 extra quod extitit sperma mulieris: & tunc opabitur in una hora duplex opus. s. eiectionem pro-
 prii spermatis & requisitionem alterius. Sed primum est magis dignum, ut credatur cum testimo-
 nio mulierū discretæ, & est testimoniū sapiētis primi qd̄ uia seminū exitus illorū est stricta ualde,
 & sunt cooperientes illā canne glandulose in circuitu collū uesice, & ille canne glādulose emittunt
 a se qualdā hūiditates calidas q̄ ueniētes ad orificiū matricis istimulat̄ ad luxuriā. Et sp̄ma in mari-
 bus ē magis digestū, & uenit ad testiculos p̄ uenas tortuosas multas. q. ramisutiū siles q̄ ducūt eis sā-
 guinē i quo sit digō, & alterabit̄ q̄tulatūq; alteratiōe in eis quousq; assiset̄ testiculis, & hūiditati te-

sticulatorum in eis, & pprie ei quod ibi apropiatur de spiritu aereo, & creabat matrix ex uenis multas, & ramificatur ex uenis prænominatis, ut sint ibi ad sustentamentum creature, & ut sit superfluitas menstruosa descendens per illos. Et ligabatur matrix cum dorso ligamentis fortibus: & facta est ex substantia neruosa: quoniã undiq; multa extensione in augmento creature, & per ppagatione cum inclucatur super fetum in ora partus: & non completur sua cõcauitas nisi cum complemẽto corporis sicut: & duarum mamillarum in sua quantitate, quia ante hæc nõ indiget: aut matrice, aut mamillis, & in omnibus habet matrix duas tunicas, & in aialibus aliis numerũ mamillaruz.

Capitulum, De complexionibus morũ in aialibus.

ET animalium facientium oua: quædam sunt quæ complent intra: & quædam sunt quæ ponũt intra: & emittũt foras: & qdã cõplent ex toto foras: ut pisces. Et quæ pariũt, quæ dã pariũt impia, & ouãt in inferiora sui uentris ne cõprimat diafragma creatura: & hac comparatione creature ne fiat graue totum quod ascendit superius sit, & cætera si ascenderet superius fieret grauis partus, & hoc propter sternutationem, & omnibus aliam rem quæ fauit ad ascensionem. Et animalia mollis cutis faciens oua sua extra: & quod est dure cutis non habet oua foris, sed habebunt circum tæstas positas in circuitu cõcauitates ad regẽdum oua, & aial ouas super suum stercus est unius modicum sua urã. Et tortuca uia sui stercoris est una: & habet aliam uiam ad suam urãm. Et aliqua pars animalium luxuriat secũdum manifesta, & alia pars secũdum contactus extremitatum: & alia pars secũdum circũuolutionem. Et sunt quædam animalia anuolosa quæ non luxuriant tm̃: sed generant semper se: & quædam sunt quæ luxuriant, & mas est melior foemina sicut in quibusdam auibus propter maius conueniens. Et foemina emittit masculo eandem secũdum quod fugat membrum a quo concipit, & post hæc maior ratio doctrine p̃me est in spermate: & semine. Et in isto loco putat qd mulieres nõ habent sperma, & quod significat sup destructionẽ sue, rationis est quod ipse dicit in una differentia quod creatura exit quãdo mas, eiicit sperma sine muliere: & non erit quando eiicient ambo, & illud significat quod ambo eiiciunt secũdum aliquem modum. Deinde dicit in alio loco quod semen est materia, & sanguis menstruus est cibus: aut non est possibile secũdum quod dicit quod sit istud, & dixit: & opus est, ut scias si sperma exit a corpore utrum exeat a carne partim, aut ab ossibus partim: & hoc quod dicit ad hoc est delectatio quæ compræhendit totum, & assimilatio filii ad patrem uel in aliquo membro: aut diuisionem, aut aliquo membro significato, & adhuc in parte uniuersali assimilatiõis. Et tũc opus est, ut assimilationis sit cõiter causa assimilatio corporis, ergo si fuerit corpus totum trãsmutãt sperma omne membrum erit trãsmutans sperma, & si non: tunc assimilatio erit secũdum unum membrum. Sed iste rationes non sunt sufficiẽtes: quoniam figura põt cadere bene in ungues, & capillos: & in hoc exibat secũdum illos, & etiam, quoniã natus assimilatur auo. Ea inde dixerunt q; una mulier ex uno nigro peperit filiam albam, deinde illa filia peperit filium nigrum cum illo qui fuit niger sicut suus pater. Et semen non emittunt membra instrumentalia, quia sunt instrumentalia: & cadunt in illa sua assimilatiõne. Dixit, & adhuc si sperma esset secũdum modum quem narrauimus esset sperma animal partium: quoniam in illo esset de quolibet membro pars, deinde quomõ uiuaret istud animal si sua membra non essent posita secũdum conueniẽs: tunc sperma hominis erit homo paruus. Et dico cũ toto isto si foemina haberet sperma cõicans in homine, & re. cum spermatis uiri essentia essent, tunc duo homines, aut duo aialia cum descendunt sperma uiri: & mulieris simul & adhuc qui uetabit quod mulier non parit ex se cum ipsa hêt membra parata ex se in suo spermate: & in loco deputato spermati quasi dicet in mēbro gnationis: aut quomõ sunt, & nos scimus qd qdam p̃mo generãt foemias, & post gnant filios, & hæc dicimus, qd eã causa alteratiõis cõplexionis quousq; unũ duorũ spermatum cũ una complexione ad alteram cũ cõplexione diuersa quousq; generet per ipsum membrũ: & non quod membrũ aliquando exit a musculo cũ illo pars membrorum masculinorum, & aliquando exiuit cũ illo pars membrorum foeminarum: tunc ergo accideret quod eius simile accideret in aliis membris per cãm alterationis, nõ per cãm mutationis. Dixit, & adhuc multa animalium pariũt, & nõ suã spẽm, sed gusanos quæ formant alia forma, ut musce: & apicule: & tunc non est possibile, ut istud ascribat membris assimilibus in sua uirtute, & ideo luxuriat aial una luxuria, & quia in eo generant animalia plura uno, & fortasse erũt inter eas mas, & foemina: & non est possibile, ut dicat quod sperma in illo sit difficile. Et adhuc ramus arboris qui non est de cibus a foemina totum plantat in terram, & dat fructum: & adhuc, licet ramus non sit ex fructu, sed ex illo ramo tñ, & hoc propter sui similitudinem ad ip̃m, licet non sit fructus cui assimilatur. Et tũc si dixit quod ramus habuit in se ptes fructus, & posuerunt illum ramum in suam radicem immixtum cũ p̃tibus aliorum ramorum, tunc non erit remotum: quoniã in aiali erit similiter, & nõ est opus: ut ueniat

ut ueniat ab omni parte, quoniam in una parte sunt omnes partes. Et uniuersaliter partus non est causa materia, & quod sit influxum ab omni membro, sed sui causa est uirtus informatiua sicut est stannum in carpentariis: sed quod nominauerit delectatione luxurie est in ultio luxuriatiōis post quam fluxerit sperma in uasa sua, & est de nouo, motus confricationis, & iuuat ad delectationem punctura: & titilatio spermatis super membrum sicut confricatio in pustulis, & post confricationem sequitur separatio spermatis, & iste modys non reperitur in omnibus membris æqualiter, sed solum in uasis spermatis. Dixit tunc dico quod sperma est res eius partes sunt sibi consimiles sui diuisa a corpore non dissoluta a corpore, quia dissolutio, esset in naturalis sperma: aut est res naturalis. Et iuuamentum est in spermate: sed non est iuuamentum in eo quod dissoluitur a corpore, & erit dissolutio a corpore in illis quæ non habent sperma. Sed sperma est quedam superfluitas cibi: & non est per corruptionem, aut liquefactionem, & non est superfluitas digestiōnis prime, neq; scde: quonia flegma: & colera sunt illius modi, & propter hoc iuenitur uomitus isorū post digestiōnem secundam: & iam erunt similia ista superflua multa, sed sperma est superfluitas digestiōnis ultime, & eius abundantia est cum fuerit cibus multus, & tuuc opus est, ut sit ex illo esse membrum, quoniam est aptum ad hoc, & non est res diuisa ab omni membro: & tunc nō est superfluitas secundum uiam liquefactionis: & enim si ita esset animal ergo magni corporis cū erit multe dissolutionis erit multi spermatis. Sed non est multi spermatis, & ideo est paucorum filiorum, quoniam cibus suus clarificatur a superfluitate scda, diuisus est in magnitudinem sui corporis: & sunt homines magni corporis, & arbores similiter. Et proprie animal multe pinguedinis: quoniam sua bona superfluitas tranfit in sepum: aut pinguedinem, & ad hoc quod liquefit non indiget melius quod compleatur ipsum sperma, aut habet uasa deputata ad recipiendum ipsum, & lac similiter in mulieribus quo quomodo assimilatur spermati. Et sperma diminuitur in corporis liquefactione: & augmentatur liquefactio: & causa in hoc est, quia sperma est super uiam digestiōis non uia liquefactionis: & ideo diminuitur in infirmis sperma, & non iuenit in pueris: quoniam sua digestio tertia fortis, & sua necessitas ad cibum est multa, & non erit in eis superfluitas, & omnis membrorum liquefactio facit infirmitatem. Et multa spermatis eiectio nō iducit infirmitatem: sed etiā iuuat nisi fortasse alteretur per uiam corruptionis. Eius exitus erit secundū uiam liquefactionis, & iste rationes in hac speculatione sufficiunt.

Capitulum, De spermate, & sanguine menstruo.

Test res certa quod sperma est superfluitas digestiōnis ultime: & est superfluitas bene digesta, & est positum in creatura propter iuuamentum, & albescit propter fortitudinem digestiōnis, & quando fit cum nimio conamine exhibit sanguinolentum, & ita sanguis menstruus est superfluitas ultime digestiōnis, sed non peruenit usq; ad digestiōnem spermatis, cum nec etiā superfluitas illa quæ dicitur sperma in muliere non peruenit ad digestiōnem spermatis in mare, quonia mulier est uniuersaliter mare debilior. Et ideo uene in eis sunt strictiores: & caro magis humida, & sua corpora magis parua, & propter hoc contingit in eis superfluitas multa: & non digesta, & licet etiam tempus motus sue superfluitatis æquale tempus in uiris etiam aliquando magis festinans, quoniam sua uirtus est ad consumendum totum cibum in clementem in illo tempore in quo non est debilis uirtus in maribus, sed multiplicatio superfluitatis in eis adunatio est egritudinis in eis cum fuerit retenta. Et diminutio mēstruoꝝ causat aliqñ ab exitu sanguinis ab alio mēbro, & si eēt spma adunatū in mulieribus eēt spma generans tale quale ipm sperma qd eēt in illo uirtus generas, & digestio uidet non indigere menstruo, quonia causa spermatis est contraria esse menstrui: qm menstruū generatur quando digestio absconditur a complemento, & sperma gederans generatur p complementum digestiōnis, & ideo mares quorum complexio assimilatur complexioni foeminarū erūt pingues: & illorum sperma non erit generatiuum, & tunc manifestum est quod a muliere non descendit sperma secundum similitudinem spermatis uiri generantis, & tunc tu custodias: quoniam non dico quod non emittat sperma aliquomodo sicut putat homo mali intellectus: & quando fuerit sic non erit creatura generata per adunationem duorum spermatum, sed quod una illorum sit unum, & ideo contingit quod mulier potest imprægnare sine emissionem spermatis, & fortasse ambo descendunt simul: & mulieres dicunt hoc. Et fortasse licet mulier nō percipiat emissionem a se in uno tempore coitus: sed tamen in alio tempore exiuit uel ante coitum uel per expulsionem naturæ: & intrauit matricem, & custodiebatur a matrice quousq; potuit ponere ipsum iuuamentum, & hoc cum post aduenerit sperma maris directe ad ipsum sine aliqua attractione, sed per uelocem impulsione, deinde attractio matricis cum decessu spermatis mulierum. Et iam certificati symus in

hoc per inspectiones: & inquisitiones, & tunc hoc indicium in spermatis est indicium in ouis uentim quando gallus eicit suum sperma, & est inuentum ouum citrinum sine albumine: tunc fiet illa oua generantia. Dixit enim sperma mulieris non exit extra, tunc quod exit ab illa cum delectatione, & appetitu in occurfu spermatis uiri non erit sperma: sed quaedam humiditas, & hoc est uerum, & illa humiditas uenit a glandulis sicut praediximus: & est multa in albedinis, & pauca in fuscis: & non est opus quod putes quod delectatio in luxuria totaliter est in spermate, & a suo descensu, sed est per motum spūs: & spma exit in descensu spermatis mulieris, & maris. Et sperma mulieris est secundum uiam spermatis illorum puerorum qui emittunt sperma antequam compleatur tempus spermatis in eis, neq; festinant festinatione recta: quia illud non erit digestum, licet illud spermatis quod est in mulieribus potest praestare materiam creaturae, quoniam est propinquus ad maturandum, quam etiam menstruus sanguis: quoniam menstruum sanguis oportet quod operetur aliquid in ipsum antequam compleatur ad hoc quod possit esse cibus. Et assimilatur semen in mulieribus seminiosis in arboribus quae arbores indigent studio alicuius iuamenti: ut faciant bonum semen, deinde dicit causam quae indiget speculatione, & dicit, & propter hanc causam quando imiscabitur semen quod est cibus mundus cum isto sanguine qui non est mundus erit generatio a semine: & cibus a sanguine menstruo: & opus est quod scias quid intendit per nomen seminis, semen in membris. Et hoc est quod posuit sanguinem cibum creaturae, & cibus erit propter necessitatem eius quod debet cibari ab illo, & tunc opus est quod cibatum sit a semine, & erit semen foeminae semen. Et sperma uiri non habet in se uirtutem a qua sit passuum neq; est principium crementi, sed est res quae est immixta operationi, & causam ex hoc ramificantur errores illorum qui putant quod in muliere non sit sperma. Et sperma ita proportionabitur ad creaturam sicut cibus quae mutatur se propinqua ad complexionem quod non indiget aliquo modo alterare illud: sed statim dare ei figuram, & illud quod nominabimus mundum. Sed sanguis menstruus erit cibus non mundus: sed indiq; a fratione quousq; assimiletur cibo mundo, deinde exit positus prope subiectum creaturae: & dicitur materia cibi mundi qui est in sanguine, & panis est cibus remotus, & sanguis est cibus propinquus, & tunc homo erit contra illud quod. f. generatio filii est a spermate mulieris immediate: & sanguine menstruo mediate, & erit cibus. Et deinde dixit quod signum super hoc quod in muliere non exit sperma, quoniam illud non putat quod sit sperma mulieris non currit a muliere secundum uiam luxurie, neq; secundum uiam descensus spermatis: sed quando grauat naturam, & offendit ipsum sicut etiam quando facit grauitatem in maribus. & in mulieribus diminuitur sperma propter multitudinem sui seminis: & signum in mulieribus quod suum semen est de genere sui sanguinis menstrui, quoniam ambo generant, aut erunt in uno. Et quando in maribus generat sperma tandem fit inde opator. Et tunc est manifestum quod sperma mulieris sit bonum ad materiam, & ad principium motus, & fructum in uiris operans, quoniam dubium non est quin sperma mulieris sit de genere sanguinis menstrui, & sanguis menstruus bonificat: ut sit passuum motus, & propter hoc oua uentim: & oua piscium cum tangunt a spermate complent marium.

incipit liber. xvi. De differentia in qualitate generationis animalium a spermate: & quo recipiat matrix guttam descendente, & uirtutes animales.

ET animal completum est quod completum in caliditate, & humiditate: & est cuius corpus generatum est complete in qualitate, licet non compleat in magnitudine: quoniam ipsum non habet iufficiens ad hoc ad illud: & talis est animal sanguineum ex sanguine completo: & tunc non dimittit ab uno duorum dicitur esse causa rei: & una est, quoniam est suus fetus exire completus ab utero: sed completus extra sicut in uolatilibus. quia sua materia esset non recipiens formam, immo illa materia antequam firmetur complete grauant uentrem, & propter hoc facta est illi membrana spissa quae obseruet illam materiam ab occasionibus quousq; generet extra: & istud, & est in animalibus sanguineis: sed quod non habet sanguinem generat oua non completa. Sed oua quae complent extra, & generant gulfanes albos, & oua quae non faciunt pullos nisi interius quem admodum oua sua sunt mollia: & si exirent essent exposita occasionibus cum hoc etiam quod terreftritas est contraria complexionem sanguineae. Et quando fuerit animal multum humidum: & modicioris terreftritatis, & cum hoc toto maioris caloris ouabunt, & pulificabunt interius, & si cum fuerit maioris terreftritatis, & minoris humiditatis: & maioris caliditatis sicut uipera, tunc suum sperma exit siccum, & siccitate, & non diuiditur nisi in principio: & est in calore qui non accidit ultimo sicut in aliis ouis. Sed factum multum, & siccum pigritatur ad complendum oua. Et dico quod hoc animal, quoniam ablata fuerunt membra ad cubandum habilia, & sua oua fuerunt in timore occasionum extrinsecarum multiplicantur oua in eis, & generabantur multitudine illorum. Et nunc

loquamur in spermate utrum in illo sit uirtus animalis, & quoniam sperma mouet ad generandū creaturam non per cām extrinsecam: sed sua natura propria quæ est calida nutu dei: & tunc in illis est principium uirtutis nutritiue, & generatio membrorum ab illo non est simul: qm̄ probatio significat quod cor generat omnimodo, & non est remotū quin illud quod nō habeat cor habeat ali quid loco illius: & cor est ultimus in emissionē uitæ: & quoniam creabat pulmo propter inspirationem, & nō est quod dicunt de latentia creaturæ: & de manifestatione cordis, quoniam ip̄m uidetur magis latens res parua: qm̄ pulmo est maior corde: & non apparet simul cum corde, sed generat post. Et si latentia esset propter modicitatem esset, tūc cor magis latens quam pulmo, & pulmo magis manifestus: & propter hoc excessus seminis patris supra semen matris secundū modum generationis: & operationis naturalis quæ magis sunt secundū modum obuiationis motoris, & moti, sed operatio sanguinis a quo generatur sperma est epar: aut cor. Sed complementia sperma in generatione sua sunt uasa spermatis: deinde sperma mouet aliam rem in gutta mulieris, ut mouet primo, ut generet principium membrorum: & a membro primo uadit uirtus quæ est principium generationis aliorum membrorum ordinariæ: & tūc erit illa extremitas cōcaua: qm̄ uirtus masculina profunda in illa: quoniam spūs uidet quod fuerit generatus a spermate maris: & corpus a gutta foemine. Et postquam illud coagulatum fuerit aiatum mouebitur aia in illo ad complendum mēbra, & erit ista aia tūc cibalis: & non habebit alium effectum nisi istum: licet habeat uirtutem ad aliqd. Et erit in spermate albedo propter multitudinē spūs generati: & existēs in illo, & propter hoc efficitur maxime subtile: & amittens albedinem cum exigit: qm̄ spissitudo ei fit ab aere: & tunc cum diuiditur a suo loco auferet ab eo sua albedo, & fiet sicut aqua sicut scitur ex alio loco: & mentitur ille qui putat quod semen elefantis sit nigrum, & illud est in comparatione foeminae, & magis mentitur qui putat quod sperma ethiopum sit nigrū uniuersaliter quod sperma hēat substantiā. q. butiriosam, & iō uocat uenus butiriosa, qm̄ ponebat principium appetitus, & principium generationis spermatis, & ideo nō congelatur per frigus cum fuerit sperma. Et gutta cum quieuerit in ip̄am appetitus ad recipiendum operationes quæ sunt determinate aie sensibili dabit ei uirtus sensitua: & qm̄ est uirtus sensitua in illis quæ participant rōni: & uirtus rōnatiua sunt cū subiecto: complet simul membra ptium ad sensum, & rōnem: qm̄ fundantur in uno membro, & nō sunt membra nutritiua, & adhuc qm̄ membra aialiū non cōmunicant in sensu: sed cōicant in rōne cibi: & tunc non ē notū qn̄ sit illa gutta huius: & tunc illa uirtus nutritiua acquisita a patre. & aliqua uirtus uenit post, & tunc scitur quod sit illa uirtus quæ uenit a patre sit ueterascens quousq; mutet complexio mutatione aliqua, & cum illa complexione quæ iam datur ex nouo post ueterascentē continuat uirtus nutritiua quæ est propria ei: ita quod itud quod acquirit a patre non potest sufficere illi in tegimento ad ultimū, & remanet ex eo quod acquisiuit a patre: & non potest sufficere nisi succurrat a uirtute forti, ita qd̄ illud quod accipit a patre mutabatur: & non est de specie nutrimenti quæ prius fuit in patre: neq; quæ debet esse in filio: & licet mutet illa uirtus non fuit mutatio tanta quod prohibet opationem quæ est similis opationi a qua operatione mutabat illa uirtus prius: & quando cor & cerebrum in uenitur coniungitur cum eis aia rationalis. Et superat ex ipso aia sensibilis naturalis: aut interdum erit materialis, & interdū nō materialis. Verūtū nōdum erit adhuc discreta: imo erit sicut in ebro & epileptico, sed complet ab extrinsecō intellectu cōferente. Cætera aut uirtutes complent corpora renibus corporalibus, & si prius eēt sensibilis: deinde fieret rōnalitate hoc pmutare se de complemento de spē ad spēm. Et res quæ parata est in corpe ad recipiendū dependentiā aie nō est de genere caloris elemētalis ignei, nisi a calore quē opantur corpa supercelestia. Et leuat cōplexio in re cōplexionatis: & ex humidō, & sicco: qm̄ hoc est proportioale substantie cœli: qm̄ pcedit ab eo, & bñ dixit magister p̄mus hoc, & si uoluerit experiri calorē ignis: & calorē solis in oculis debiliū, & uidet quod ille calor ueniēs a supercelestibus hēt effectū uirtute quod nō posset hēre calor ignis, & illa uirtus est quæ dat uitā, & est pportioale uirtuti supercelestiū, & illa uirtus facit corpa silia scdm̄ quod corpibus celestibus quousq; sit possibile illam recipe uitā: & est dispersa uita per uniuersam substantiā corpis: siue sit humidū, siue sit siccū, & cū hoc uiuū est corpus aialis, & plātaz. Et in spermate est substantia p̄ma potēs recipe hanc uirtutē, & est spūs primus deferēs hunc calorē, & ipse est cā oium ptium spermatis qñ facit sp̄ma post de quoq; ip̄m: & adaptat opationi, & est ista uirtus abstracta a corpe: licet scdm̄ totū nō recedat ab ip̄o, qm̄ si scdm̄ oēz recessum recederet in infinitū distraheret: & ista est corpus diuinū, & sua pportio ad sp̄ma est quæ in ellis ad alias uirtutes aie: & tūc minus est maior uirtus respectu quæ nō sunt corpa, & spiritus ille ē melior oī substantia corpali, & ista substantia nō recedit a spermate q̄diu durat sp̄ma i matrice sanū, licet iste spūs imutat sp̄ma nō in sua substantia: & subtiliat ip̄m usq; alteret in spū, & implet cooptura gutte uentositate sp̄ali nō uetō

sitate inflata sicut dixit medicus, & erit iste uentus spūs qui trāsīt: & facit mēbra cū uirtutibus quæ sunt in eis, & cōp̄iet ea sicut coagulū factū in lacte, & opat̄ in p̄tibus quæ sunt in illis, & p̄fundat̄ in p̄tibus lactis nō exiens pars casei: & caseus fit per illud: & si istud sp̄ma nō est pars mēbroꝝ: sed est p̄ncipiū spūs trāsēūtis ad mēbra: & opatur illa, & nō putes quod dicit quod sp̄ma dissoluit̄: & p̄it, & mutat̄ ad nihilū, imo rō eius est qđ ecōuerso inuīt. Et dixit: qm̄ cū sp̄ma ceciderit in matricē: tūc dirigit guttā foemīæ, & mouet̄ eā, & mouet̄ ip̄m cū ea, qm̄ mouet̄: quia mouet̄, & imiscet̄ scđm cō cetuz, & hoc significat per id quod exponimus de eius sn̄ia. Corpus ergo est ex foemina, & spūs aīa lis ex masculo: & natus ex mare: & foemina in calore: & aliis pp̄rietatibus diuersis postq̄ tps fue- rit plongatū declinabit genitura ad similitudinē foemīæ: tandē ita quod materia uincet formā si cuti semina qm̄ semināt multoties declinant ad naturā terre sicut semē quorundā caulīū plixorum multū: & illa semina in primo anno apud coracenos faciūt similes caules altos. Sed in alio anno faciunt caules ad similitudinē caulīū illius terre. Et similiter genus melonū quod qm̄ trāsplatā efficit̄ si- mile melonibus terre. Et semē masculi aliqñ nisi opatur totū nisi pars illius, & aliqñ tantū pars illiꝝ radit ad matricē, & illa pars parua opat̄ cū uirtute, & qualitate sua. Et si forte pars illa fuerit multū nō opabitur multū p̄pter sui p̄uitatē: & dixit, qm̄ quod nō hēt matricē, sed ip̄ragnatur sub diafragmate nō est sua receptionē sp̄matis cū attractione, sed a maris p̄iectione: & matrix, sed hēat multā uirtutē attractā: tamē calor multū iuuat eā naturā in hoc. Et scias quod sp̄ma, licet in eo sit uirtus motiua nō tamē operari pōt sine extrinseco sicut semē arbor, & hoc iuuans est duplex materia cōueniēs, & circumstās. conueniēs sicut semē undiq; materia conuenienti a terra, & aere conuenienti. Et scias, quoniam oīs res quæ fit hēt nutrimentum primū: & nutrimentū secundum, & nutrimentū primum est inuentum in senibus nascentibus in eis adiungit̄ uirtus maris, & uirtus foemīæ: & tūc qm̄ mouetur uirtus generatiua in illo dat nutrimentū a se, & potest hoc sciri a fabis, & a coepis. Sed aliter inuenitur hoc primo in gutta matricis, quia cōuertit̄ ad materiā sanguis primi, & illud est propter hoc opus uirtutis site in spermate maris. Et sanguis p̄us est sanguis, a quo fit cor: aut diu fit in corpore: & post hoc est opus adiutorium extrinseco, & creaturæ prime suum nutrimentum est propinquum, & post hoc nutrit se a corporibus extrinsecis, & non est remotum, quoniam una species piscium habeat illas uirtutes sibi coniunctas, sicut in una specie piscium quæ dicitur cano- mones, & non inuenitur in eis masculus. Et in foeminis quibusdam inuenitur uirtus masculorū, & est in ouantibus, & fit ex illo creatura, & nutrimentum quod est uitellum, sed principium genera- tionis in ouis non nisi ad retificandum materiā quousq; habeat formam quæ compleat istam in absentia materie, & non finitur hoc operatio scilicet in præparatiōe materie, immo etiam in hume- ctatione materie, & datione forme perfectius: & istud est de intentione uirtutis nutritiue. & uirtu- tis informatiue, & tunc si contingit quod uirtus operatiua est intra ouum primo illa operabit̄ post quam completa fuerit uirtus generatiua gutte si non damnificetur materia, & nos nō uetamus qm̄ in mulieribus hominum, & brutorum sit uirtus quæ complet sperma in quantum est materia, sed complet præparationem materie in quantum eicit sperma: & non est opus complemento secun- do matricē: sed erit illud quod eicitur ab illa de spermate statim cum inuenitur illius modi quod statim possit operari in illa materia operator si obuiaret illi. Sed gutta auium complet se cum com- plemēto substantiali in matricē in tempore: & cognoscit̄ in illo, & res quā narrauimus: & post hoc mouetur uirtus masculina, & ad formādum speciale: & ad mutandum materiā oualem si esset uirtus operatiua in illis inuentā, & est ista uirtus quæ acquiritur ex ouis, & quando mouet̄ istud generatur sperma super uentrem matricis, & indigeret cum hoc adiutorio extrinseco. Et primum generatū est cor, & post mēbrā uentris, & erit sup̄ius ponderosum, & post inferiora sunt pondero- siora, & aīalia quadrupedalia, & habentia multos digitos nascunt̄ oculis clausis.

Capitulum, De differentia in membris consimilibus in parte

subiecta in causis subtilitatis, & in masculinitate, & foeminitate.

In primum membrū generatur in creatura est caro. Et adeps coagulatur per frigus, & tūc dissoluitur per calorem. Sed uene & ungues sunt materie terrenales, & in eis est hūi- ditas aliquantulum unctuosa: & non liquefcunt: sed mollescunt, deinde q. rimant̄: quo- niā humiditas dissoluit̄ ab eis, & nō est mollificatio in qđ liquefcit̄ ab illis. Et cutis cū sit caro magis sicca silt, & membra multa primo creatur magna, & postea paruēscūt sicut oculi, qm̄ p̄mo sunt magis multū in creatura, & cā in hoc est: qā necessariuz est huic mēbro qđ sit hūidū aquo- sum, & op̄ qđ opetur in illud calor multū quousq; retificet cōplexionem ipsius: & op̄ qđ illud os quod est superius ī testa capitis sit leue multū in pueritia, quoniā suū cerebrū p̄icipat multā sup̄flui- tatē, & tunc op̄ quod illud os qđ est supra sit rarū, qm̄ eleuantur uapores in altum: & op̄, ut illud

os mollificet. Sed dentes iam diximus in eis an. Et creabantur dentes inter oia alia ossa crescentia cimento latenti, ut sit illud cimentum in eis propter consumptionem suam continuam, & umbilicus in quibusdam animalibus comprehendit duas uenas: & in quibusdam una uenam, & hoc secundum magnitudinem corporis: & multa animalia luxuriant inter se quando masculi, & foemina fuerunt unius speciei: aut diuersae sibi propinquarum postquam fuerit nigra: & tempus praegnationis in eis eandem uel propinqua sibi, ut canes, & lupi equae: & asini: & sterilitas erit propter duo spermata, & iam erit esse propter matricem in mulieribus, quoniam mulier quando masculinitas, & sua matrix non est conueniens ad recipiendum, & est propter hoc quod uirga uiriliter non emittit sperma recte: aut quia infirmum est ceterum, & non potest complere eiectionem: aut est magnam, & inuoluit in membrana. Et quidam sunt uiri effoemati, & emittunt sperma aquosum, & si poneretur suum sperma super aquam nataret, & non descenderet inferius. Et quaedam mulieres sunt masculinitate, & non curant luxuriare: & ultra causa sterilitatis, aut est ex duabus spermatum complexionibus, aut est propter menstrua, & illa quae erit ex parte spermatum erit absoluta cum sperma fuerit aquosum multum, & magis ex parte inferioris. Et hoc cum sperma mulieris obuiat spermati maris, & non reciperet operationem ab illo, sed corrumpet ab illo, quoniam recedet ab aequalitate: & adhuc sperma uiri similiter, & hoc est, quoniam: aut erit nimis abundans in qualitate: aut minuetur in aequalitate, & fortasse complexio matricis est mala, aut erit eius officium opilatum, aut forte instrumenta spermatis erunt lesa, aut uia instrumentalis egritudinis. Et iam accipit signum quod sperma ipsum: aut aliquod ipsius uenit a medulla per illud quod accidit oculis in coitu, quoniam illi profundantur, & sentitur euacuari cerebrum, & tunc quando euacuatur ab aliquo membro aliquid apparet signum necessarium in eo a quo capitur adhuc etiam aliquid in corde, & signum super hoc est quia in hora coitus festinat attractio anhelitus quasi cor incenderet in alicuius expulsionem a se. Et Democritus dixit quod causa sterilitatis in mulieribus est corpus in compositione matricis, quoniam non generantur a suo genere: & si ita esset, tunc non generaret illud quod generatur ex lupo, & cane: & uulpe. Et dixit empedocles causa in illo est minima lenificatio duorum separatim in eis & non retificatur ita, ut ex eis possent si membra radicalia: & accidit ex